

证券代码：002029

证券简称：七匹狼

公告编号：2021-030



福建七匹狼实业股份有限公司

2021 年第一季度报告

2021 年 04 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人周少雄、主管会计工作负责人李玲波及会计机构负责人(会计主管人员)范启云声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	933,726,902.35	666,354,256.29	40.12%
归属于上市公司股东的净利润（元）	64,546,431.18	-42,052,580.65	253.49%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	58,925,263.00	-25,579,489.56	330.36%
经营活动产生的现金流量净额（元）	140,242,519.05	-6,112,003.74	2,394.54%
基本每股收益（元/股）	0.09	-0.06	250.00%
稀释每股收益（元/股）	0.09	-0.06	250.00%
加权平均净资产收益率	1.08%	-0.70%	1.78%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	9,320,339,303.11	9,284,920,921.61	0.38%
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,989,391,888.41	5,987,778,980.90	0.03%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	385,608.06	主要是报告期处置房产损益
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	0.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	913,968.46	本期确认收益的政府补助金
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	0.00	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	0.00	
非货币性资产交换损益	0.00	
委托他人投资或管理资产的损益	0.00	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	0.00	
债务重组损益	0.00	
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	0.00	

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	0.00	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	0.00	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	0.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	7,282,008.18	主要为理财产品投资收益
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	250,000.00	
对外委托贷款取得的损益	0.00	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	0.00	
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	0.00	
受托经营取得的托管费收入	0.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	66,438.11	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	53,469.21	本期收到的个税手续费返还
减: 所得税影响额	1,863,303.98	
少数股东权益影响额(税后)	1,467,019.86	
合计	5,621,168.18	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	34,475	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
福建七匹狼集团有限公司	境内非国有法人	34.29%	259,136,718		质押	131,250,000
福建七匹狼实业股份有限公司回购专用证券账户	境内非国有法人	4.88%	36,853,963			
厦门市高鑫泓股权投资有限公司	境内非国有法人	2.83%	21,370,925			
洪泽君	境内自然人	2.71%	20,480,000			
周永伟	境内自然人	2.12%	16,045,600	12,034,200		
周少明	境内自然人	1.75%	13,190,200	9,892,650		
周少雄	境内自然人	1.75%	13,190,200	9,892,650		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.72%	13,005,000			
基本养老保险基金一零零三组合	其他	1.13%	8,522,211			
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	其他	0.64%	4,853,000			
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划	其他	0.64%	4,853,000			
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	其他	0.64%	4,853,000			
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	其他	0.64%	4,853,000			
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	其他	0.64%	4,853,000			
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	其他	0.64%	4,853,000			
广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划	其他	0.64%	4,853,000			

华夏基金—农业银行—华夏中证金融资产管理计划	其他	0.64%	4,853,000		
银华基金—农业银行—银华中证金融资产管理计划	其他	0.64%	4,853,000		
易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划	其他	0.64%	4,853,000		
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
福建七匹狼集团有限公司	259,136,718	人民币普通股	259,136,718		
福建七匹狼实业股份有限公司回购专用证券账户	36,853,963	人民币普通股	36,853,963		
厦门市高鑫泓股权投资有限公司	21,370,925	人民币普通股	21,370,925		
洪泽君	20,480,000	人民币普通股	20,480,000		
中央汇金资产管理有限责任公司	13,005,000	人民币普通股	13,005,000		
基本养老保险基金—零零三组合	8,522,211	人民币普通股	8,522,211		
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	4,853,000	人民币普通股	4,853,000		
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划	4,853,000	人民币普通股	4,853,000		
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	4,853,000	人民币普通股	4,853,000		
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	4,853,000	人民币普通股	4,853,000		
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	4,853,000	人民币普通股	4,853,000		
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	4,853,000	人民币普通股	4,853,000		
广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划	4,853,000	人民币普通股	4,853,000		
华夏基金—农业银行—华夏中证金融资产管理计划	4,853,000	人民币普通股	4,853,000		
银华基金—农业银行—银华中证金融资产管理计划	4,853,000	人民币普通股	4,853,000		
易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划	4,853,000	人民币普通股	4,853,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，周永伟、周少雄、周少明为兄弟关系，为福建七匹狼集团有限公司实际控制人。除此以外，福建七匹狼集团有限公司、厦门市高鑫泓股权投资有限公司两名发起人股东之间，两名				

	发起人股东与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司前十名股东中的洪泽君通过信用证券账户持股 20,480,000 股。

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币元

报表项目	期末数 (或本报告期)	上年期末数 (或上年同期)	与上期增减变 动幅度 (%)	原因说明
应收票据	57,110,000.90	24,636,425.00	131.81	主要原因是报告期使用票据方式结算的销售款项较多。
使用权资产	50,480,834.20	-	全额增加	主要原因是报告期执行新租赁准则,将企业持有的租赁资产的账面价值在“使用权资产”项目列示。
一年内到期的非流动负债	24,596,404.96	-	全额增加	主要原因是报告期执行新租赁准则,将一年内需支付的租赁负债重分类至“一年内到期的非流动负债”科目列示。
租赁负债	24,172,211.18	-	全额增加	主要原因是报告期执行新租赁准则,将企业尚未支付的租赁付款额的期末账面价值在“租赁负债”科目列示。
库存股	203,828,697.35	140,745,463.05	44.82	主要原因是报告期公司增加以集中竞价交易方式回购公司股份所致。
营业收入	933,726,902.35	666,354,256.29	40.12	主要原因是本报告期国内疫情得到较为有效控制,公司经营状况较2020年一季度疫情爆发期间明显改善,故收入同比增加。
营业成本	576,549,246.93	442,833,475.54	30.20	主要原因是本报告期经营状况得到改善,报告期营业收入同比增长,对应的营业成本也同比增长。
税金及附加	6,850,155.18	4,117,544.78	66.37	主要原因是本报告期收入增加所致。
研发费用	17,340,422.30	9,038,444.29	91.85	主要原因是本报告期加大面料功能性、多种纤维混纺工艺以及多种功能复合工艺等研发投入。
财务费用	-25,109,585.68	-12,705,951.97	-97.62	主要原因是报告期定期存款利息收入同比增加较多。
投资收益(损失以“—”号填列)	6,891,881.99	-646,726.33	1,165.66	主要原因是报告期交易性金融资产实现的投资收益较多。
公允价值变动收益(损失以“—”号填列)	3,746,704.54	-20,665,562.17	118.13	主要原因是上年同期交易性金融资产股票公允价值变动变动金额较大。
资产处置收益(损失以“—”号填列)	3,992.13	-4,767.14	183.74	主要原因是报告期公司出售旧固定资产产生损益影响较少。
营业利润(亏损以“—”号填列)	96,619,247.95	-52,830,633.44	282.88	主要原因是本报告期国内疫情得到较为有效控制,公司经营状况较2020年一季度疫情爆发期间明显改善,收入同比上升,毛利率同比上升,同时交易性金融资产公允价值变动收益同比增加较多,故报告期营业利润增加。



营业外收入	618,238.66	1,368,111.34	-54.81	主要原因是报告期公司收到计入营业外收入的政府补助较少。
营业外支出	847,412.85	1,324,130.87	-36.00	主要原因是报告期公司支付的捐赠款较少。
所得税费用	17,640,941.40	-16,610,898.34	206.20	主要原因是报告期公司利润总额增加,对应所得税费用也增加。
少数股东损益	14,202,701.18	5,876,826.02	141.67	主要原因是报告期非全资子公司实现利润同比较多。
经营活动产生的现金流量净额	140,242,519.05	-6,112,003.74	2,394.54	主要原因是报告期国内疫情得到较为有效控制,公司营业收入同比大幅增加,销售商品收到的现金也大幅增加,故经营活动产生的现金流量净额同比大幅增加。
投资活动产生的现金流量净额	-149,693,609.81	-561,251,950.68	73.33	主要原因是报告期公司购买的理财产品金额投入较少。
筹资活动产生的现金流量净额	-49,649,954.52	546,465,266.60	-109.09	主要原因是报告期支付较多的票据到期贴现款及上年同期收到较多的票据贴现款,故筹资活动产生的现金流量净额同比大幅减少。
现金及现金等价物净增加额	-59,205,293.76	-20,140,253.49	-193.96	主要原因是报告期支付较多的票据到期贴现款。

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

2020年7月23日,公司首次通过股份回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份。截至2021年3月31日,公司已累计回购公司股票36,853,963股,占公司目前总股本的比例为4.88%,最高成交价为5.92元/股,最低成交价为4.95元/股,交易金额为203,797,874.90元(不含交易费用)。其中2021年1月1日至2021年3月31日,公司累计回购公司股票12,248,053股,占公司目前总股本的比例为1.62%,最高成交价为5.36元/股,最低成交价为4.96元/股,交易金额为63,073,533.49元(不含交易费用)。

【相关内容详见深圳证券交易所指定网站(<http://www.cninfo.com.cn>),2020年7月15日、2020年7月23日、2020年7月24日、以及2020年8月起每月初和回购股份占上市公司总股本的比例每增加1%时在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》和《证券日报》上刊登的《关于回购公司股份方案的公告》、《回购报告书》、《关于首次回购股份的公告》以及《关于回购股份进展情况的公告》】

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、金融资产投资

### 1、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	600519	贵州茅台	54,509,718.89	公允价值计量	99,785,115.00	549,367.50	45,824,763.61			549,367.50	100,334,482.50	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	1088.HK	中国神华	55,768,475.41	公允价值计量	49,038,480.00	5,057,856.00	-1,672,139.41			5,057,856.00	54,096,336.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	601318	中国平安	39,815,009.28	公允价值计量	39,964,787.58	-3,804,419.88	-3,654,641.58			-3,804,419.88	36,160,367.70	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	0700.HK	腾讯控股	12,298,207.39	公允价值计量	16,102,087.20	1,406,620.80	5,210,500.61			1,406,620.80	17,508,708.00	交易性金融资产	自有资金
合计			162,391,410.97	--	204,890,469.78	3,209,424.42	45,708,483.23	0.00	0.00	3,209,424.42	208,099,894.20	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	2019年04月04日												
	2020年04月18日												
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)	2019年04月30日												
	2020年05月09日												

### 2、衍生品投资情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 五、募集资金投资项目进展情况

适用  不适用

经审慎研究，2017年1月5日公司第六届董事会第四次会议、2017年1月23日公司2017年第一次临时股东大会审议通过了《关于终止营销网络优化项目并将剩余募集资金永久性补充流动资金的议案》，2020年4月16日公司第七届董事会第五次会议、2020年5月8日公司2019年度股东大会审议通过《关于终止募集资金投资项目并将剩余募集资金永久补充流动资金的议案》，决定终止非公开发行的募集资金投资项目“营销网络优化项目”“设立全资子公司”，并将项目剩余的募集资金及利息和理财收入全部用于永久性补充流动资金。

鉴于公司在终止募投项目前使用募集资金购买的部分三年定存尚未到期，截至报告期末，募集资金账户仍未清零。截至2021年3月31日，公司终止营销网络优化项目并将剩余募集资金永久补充流动资金事宜共结转金额65,507.05万元，公司终止设立全资子公司项目并将剩余募集资金永久补充流动资金事宜共结转金额70,112.25万元。为保证公司利益，剩余募集资金将根据资金运用的实际情况进行分期结转，存在一定时间间隔，因此具体永久性补充流动资金金额以最终结转的金额为准。

## 六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

如公司预计半年度的经营业绩和财务状况达到业绩预告披露标准，公司将在 2021 年 7 月 15 日前及时披露半年度业绩预告。

## 七、日常经营重大合同

适用  不适用

## 八、委托理财

适用  不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	47,432	39,432	0
券商理财产品	自有资金	9,000	9,000	0

其他类	自有资金	55,000	55,000	0
合计		111,432	103,432	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

福建七匹狼实业股份有限公司

董 事 会

2021 年 4 月 23 日